1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI—UFSJ. 2
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 3

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às catorze  horas, 4
iniciou-se a reunião do Colegiado, na sala do mestrado de letras, sala dezesseis 5

do Campus Dom Bosco desta Universidade, presidida pela professora 6
coordenadora Rosa Gouvêa de Sousa e pela professora vice coordenadora 7

Cássia Beatriz Batista, reuniram-se os professores: Joel Alves Lamounier, Priscila 8
Totarelli Monteforte, Rosa Gouvêa de Sousa, Cássia Beatriz Batista , participação 9

parcial, pois a mesma tinha reunião no Núcleo Docente Estruturante (NDE) no 10
DPSIC e o discente Gabriel do Santos Pereira, a professora Vivianne Aparecida 11

Accarino Grobério, justificou sua ausência, neste mesmo horária estaria em 12
atendimento em Barbacena.  Informes gerais: Aprovação da ATA do colegiado 13

do dia dezenove de outubro de dois mil e quinze. 2- Planejamento para 2016; 14
Haverá uma reunião para todos os professores do curso, 3 - Horário de 2016; O 15

novo horário de 2016 foi apresentado pela professora Cássia Beatriz Batista, com 16
as alterações necessárias do primeiro ao quinto período, aprovado nesta reunião. 17

Diante do ajuste necessário de liberação dos professores do DCNAT nas terças 18
feiras pela manhã para participação destes na Assembleia Departamental e 19

também com a solicitação de mudança de turno de um dos cenários de prática do 20
PIESC, foram necessárias alterações no horário para o próximo semestre, 21

primeiro de 2016. Ressaltamos que nestes casos, foi inevitável a mudança de 22
horário que por sua vez, gera uma cascata de modificações. Ainda assim, a 23

coordenadoria de curso continua empenhada na manutenção do horário fixo 24
acordada entre os professores. Segue as disciplinas: BBCM – Bases Biológicas e 25

Clínica Médica; PIESC – Práticas de Integração Ensino-Serviço e Comunidade; 26
BP – Bases Psicossociais para a Prática Médica; MP – Metodologia de Pesquisa 27
(PIC - Práticas de Investigação Científica). 4 - PET Saúde; Os cursos de 28

Medicina, Educação Física e Psicologia se reuniram e elaboram uma proposta 29
única para o edital 2016. O trabalho do curso de Medicina já foi enviado; 5 - 30
Planos de ensino; Será enviado e-mail para todos os professores, apresentado e 31

aprovado na próxima reunião do colegiado. Segue os itens de Pauta: 1 - 32
Sequência de assuntos acadêmicos; A solicitação da aluna Jéssica André Vilas 33

Boas Rios foi aceita e a mesma será matriculada na disciplina, o aluno Bruno 34
Matiello Gomes, também foi aceito e inscrito na disciplina e também procedeu a 35

matrícula de Francielly Ramos Araújo na disciplina de Fundamentos Cirúrgicos. 36
Com relação ao aluno Bernardo Figueiredo Ottoni, não foi aprovado na disciplina 37

do segundo período, Prática de Integração Ensino Serviço e Comunidade 38
(PIESC), não frequente na disciplina optativa Farmacologia da Síndrome 39
Metabólica. 2 – Oferta de optativas; Foram apresentada as possíveis disciplinas 40

optativas, com uma estimativa de oito disciplinas por semestre e um total de 41

dezesseis por ano, as disciplinas deverão ser em horário comum, cálculos de 42
oferta/vagas, disciplinas aprovadas para o próximos semestre. Sugestão do 43

professor Joel Alves Lamounier de ter um coordenador para disciplinas optativas. 44
3- Avaliação da semana acadêmica; Avaliação positiva apresentada pelo 45

discente Gabriel dos Santos Pereira, leitura de e-mails recebidos pelos pais de 46
alunos que participaram da Semana Acadêmica do curso de Medicina. “Eu 47

gostaria, novamente, de parabenizar a todos os estudantes de medicina que de 48
forma direta ou indiretamente participaram da promoção desse evento maravilho”; 49

 2

“Esse workshop não poderia ter sido mais incrível!”; “Agradeço muito aos 50

organizadores desse workshop, tenho que dizer que foi muito produtivo e 51
inspirador para meu filho, a tempos que não o via tão entusiasmado e decidido, 52

tenho certeza que vocês fizeram um bem enorme para todos que compareceram”. 53
4 - Editais: Monitorias, Semana Acadêmica, Evento, Laboratório de ensino; 54

Os editais foram enviados para o e-mail de todos os professores que ministram 55
aula no curso de medicina para conhecimento. Segue a lista das monitorias 56

oferecidas: Anatomia Humana, Processos Patológicos Gerais, Histologia, 57
Urgência e Emergência, Cirurgia, Embriologia, Farmacologia, Fisiologia Humana, 58

Imunologia e Imunopatologia, Epidemiologia, Bioestatística e Tecnologia da 59
Informação, Neuroanatomia Humana -  Módulo V – Sistema Nervoso, Introdução 60

à Metodologia Científica, Metodologia Qualitativa, Psicologia da saúde, Cuidado 61
Integral da Saúde Criança e Adolescente (duas bolsas voluntárias), Abordagem 62

familiar na Atenção Primária (duas bolsas Voluntárias), todas foram aprovadas 63
nesta reunião. 5 - Carta de solicitação da coordenação do eixo de MP sobre 64

PIC; Os professores José Batista de Jesus e Jacqueline Domingues Tibúrcio 65

encaminharam uma carta solicitando e justificando a alteração na carga horária 66

da disciplina Práticas de Investigação Científica (PIC), os mesmos questionaram 67
que a carga horária de dezoito horas não será suficiente e teria que ser de trinta e 68

seis horas. A professora do PIC, Cássia Beatriz Batista, também assinou e 69
aprovou a proposta. 6 – Espaço físico para a coordenadoria do curso de 70

Medicina; A professora Rosa Gouvêa de Sousa conversou com o Sérgio Murilo, 71

responsável pela liberação do espaço, como resposta pediu que aguardasse até o 72

começo de dezembro. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 73
16:00 horas da qual eu, Emiliane Cristina dos Santos, recepcionista da secretaria 74

da coordenadoria do curso de Medicina, lavrei esta ata que, se for aprovada, será 75
assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 20 de novembro de 2015.  76

Cássia Beatriz Batista 77
Joel Alves Lamounier  78

Priscila Totarelli Monteforte 79
Rosa Gouvêa de Sousa  80

Discente Gabriel do Santos Pereira 81